
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1419 DEL 11/07/2023

OGGETTO: Approvazione e liquidazione Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 alla ditta Edil Paolo
srl P.IVA: 01794730620 per lavori relativi ad interventi manutenzione ordinaria ai
manufatti edilizi presso gli istituti statale d’istruzione superiore ricadenti nel comparto
Valle Caudina della Provincia di Benevento. Importo lavori €. 5.502,97 IVA al 22%
inclusa. Riferimento contabile impegno: Cap. n° 4951 Imp. n° 2949/2022

CIG: Z7038C15EA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2482 del 13/12/2022 con la quale venivano affidati alla ditta Edil
Paolo srl P.IVA: 01794730620 con sede legale Via E.De Filippo snc 82016 Montesarchio (BN) lavori relativi
ad interventi manutenzione ordinaria ai manufatti edilizi presso gli istituti statale d’istruzione superiore
ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di Benevento per un importo contrattuale di €.8.019,46
oltre IVA al 22%;

VISTO il contratto/lettera commerciale di appalto dei lavori in oggetto, stipulato in data 16.01.2023 , allegato
in copia, con il quale i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta Edil Paolo srl P.IVA: 01794730620 con
sede legale Via E.De Filippo snc 82016 Montesarchio (BN) per l’importo contrattuale di €.8.019,46;

VISTI gli atti contabili relativi al 1° SAL redatti dal D.L. che importano un credito complessivo
dell’impresa di €. 4.510,63 oltre IVA al 22%;

VISTA la fattura n. 7 del 28/03/2023, allegata alla presente, dell’importo complessivo €. 5.502,95 di cui €.
4.510,63 per lavori ed €.992,34 per IVA al 22% esibita dalla ditta Edil Paolo srl P.IVA: 01794730620 con
sede legale Via E.De Filippo snc 82016 Montesarchio (BN) relativa al 1° Stato Avanzamento dei Lavori in
oggetto;

VISTO il documento di regolarità contributiva per lo stato di avanzamento lavori, rilasciato dallo sportello
unico previdenziale, allegato in copia;

RITENUTO per quanto sopra, di dover approvare il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori ed i relativi atti
contabili dei lavori in oggetto e di dover liquidare:
- a favore dell’avente diritto ditta Edil Paolo srl P.IVA: 01794730620 con sede legale Via E.De Filippo

snc 82016 Montesarchio (BN) la somma di €. 4.510,63 per lavori;



2

- a favore dell’erario la somma di €.992,34 per IVA al 22% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge
di stabilità 2015 (scissione pagamenti);

VISTI GLI :
- art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI E RICHIAMATI:
- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato

approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
- 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.

e del programma biennale dei beni e servizi;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;



3

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto su esposto

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di approvare gli atti contabili del 1° stato avanzamento lavori di cui in oggetto;

di liquidare la fattura n.7 del 28/03/2023, allegata alla presente, dell’importo complessivo €. 5.502,95 di cui;
- a favore dell’avente diritto ditta Edil Paolo srl P.IVA: 01794730620 con sede legale Via E.De Filippo

snc 82016 Montesarchio (BN) la somma di €. 4.510,63 per lavori;
- a favore dell’erario la somma di €.992,34 per IVA al 22% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge

di stabilità 2015 (scissione pagamenti);

di imputare la spesa di €. 5.502,97 al capitolo Cap. n° 4951 Imp. n° 2949/2022

di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento con quietanza a
favore della ditta Edil Paolo srl P.IVA: 01794730620 con sede legale Via E.De Filippo snc 82016
Montesarchio (BN), Banca Popolare Pugliese IBAN: --- omissis... ---

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 4.2 4951 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2949 € 9.783,74 N. 0 € 0,00 N. 1062 € 5.502,97

Descrizione Creditore
EDIL PAOLO SRL

Descrizione Impegni Assunti
Lavori relativi ad interventi manutenzione ordinaria ai manufatti edilizi presso gli istituti statale d’istruzione superiori
ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di Benevento.Affid

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


